



Upplands-Bro

Oktober 2023

På gång
Kultur &
bibliotek

Sidan 7

Friluftsliv i Upplands-Bro
– maxa njutet i naturen

Sidan 4–5

Upplands-Bro godkänd
som äldrevänlig kommun
av WHO Sidan 6

Ut och njut!

Unik lekmiljö när
barnen står för
idéerna Sidan 3



Gödselkartan, nytt verktyg för hållbar hantering av hästgödsel Sidan 8

Den bästa träningen är den som blir av – i kommunen som ger plats!

DET ÄR DEN 1 JANUARI och du vibrerar av motivation när du sträcker fram det nyinköpta medlemskortet i receptionen på det perfekta gymmet, redo att starta det perfekta träningsprogrammet.

Det är den 1 februari och du sjunker ner i soffan i Netflix-loggans sken, beställer en kebab-pizza. I ögonvrån ser du de perfekta gymskorna som samlar damm i hallen.

Vi är nog många som kan känna igen oss i det scenariot, träningsprojekt blir ett Mount Everest att bestiga, och syret tar slut redan vid första baslägret!

På senare år har begrepp som mikrovanor, eller atomic habits och tiny habits, nått offentligheten. Vi byter ut jättekliven mot små små steg, myrsteget. Vi börjar med att gå runt kvarteret i stället för att anmäla oss till en iron man-träning. Men några veckor senare joggar vi kanske runt kvarteret, ty mikrovanorna har brutit ner vårt inre motstånd.

Upplands-Bro kommun är fantastiskt lämpat för att börja med hälsosamma mikrovanor tack vare frodiga grönområden och bostads-nära skogar. Öppna Google maps och se vilka promenadstråk du har i närheten. Kungsängens centrum – Lillsjön? Bro centrum – Rättarboda? Håbo Tibble – Mariedal? För långt? Börja med att gå en tiondel av sträckan!

Tveksam till gym? Skaffa en mikrovanor på något av utegymmen (finns både i Bro och Kungsängen) och börja med att lyfta den lättaste vikten tre gånger. Inte mer!

Att förespråka mikrovanor och vardagsträning innebär inte att gymmen eller träningshallarna skulle vara överflödiga, men att fler kanske hittar till dessa så småningom genom att grundlägga med rörelse i vardagen i vårt fina och gröna Upplands-Bro.

Väl mött i promenadstråket!



Mattias Peterson Ersoy
kommunalråd (C)



Öppet hus! Fråga om bygglov eller avfallshantering

Välkommen att ställa dina frågor till våra handläggare.

Det ska vara enkelt att sköta sina ärenden hos kommunen. Öppet hus är ett tillfälle för att få information innan du startar ett projekt och hjälp med hur du kommer vidare i ditt ärende. Inga beslut fattas under öppet hus. Välkommen!

Tema: Bygglov och avfall

När: Onsdag 22 november klockan 17.00–19.00

Var: Kontaktcenter, kommunhusets entré, Furuållsplan 1, Kungsängen

Hur: Drop in! Ingen föransökan behövs.

Kommunfullmäktige 25 oktober

Plats: Stora scen, Kulturhuset. Se ytterligare information på kommunens webbplats.

Datum: Onsdag 25 oktober 2023

Tid: Kl. 18.30

Kommunfullmäktiges ordförande Anders Åkerlind (M) bjuder in till möte. Kallelse och handlingar finns på kommunens webbplats en vecka före sammanträdet.

Följ mötet i direktsändning

Kommunfullmäktige direktsänds via kommunens webb-tv.
www.upplands-bro.se/webbtv

Frågestund

Mötet är öppet för allmänheten och inleds med en frågestund. Frågor lämnas skriftligt till

kommunledningskontoret eller till kommun@upplands-bro.se senast måndag 23 oktober klockan 12.00.

www.upplands-bro.se/fullmaktige



Kulturklubben – för dig som är 65+

Kulturklubben riktar sig till dig som är äldre och intresserad av kultur i olika former. Välkommen att delta!

Vi ses ungefär varannan månad. Tillsammans går vi igenom kommande kulturevenemang i Upplands-Bro, som teater, författarbesök och andra arrangemang – du får koll allt spännande som händer! Du får också möjlighet att bidra med dina åsikter och synpunkter som hjälper oss i arbetet när vi utformar och planerar evenemang i kommunen.

Alla som är 65+ kan komma till träffarna. Vi bjuder på fika till alla deltagare.

Välkommen till Kulturklubben

Nästa träff: Onsdag 8 november klockan 13.00–15.00

Anmälan: Maila till kultur@upplands-bro.se

Pris: Gratis

Plats: Stora scen, Kulturhuset i Kungsängen.

Datum 2024: 17 januari, 20 mars, 22 maj, 3 juli, 19 september, 14 november. (Platser beslutas längre fram.)



UPPLANDS-BRO-APPEN

Din kommun i mobilen!

Hitta oss i sociala medier

På www.upplands-bro.se hittar du information från kommunen. Det gör du även på Facebook, Instagram och LinkedIn. Kulturnyheter finns på www.kultur.upplands-bro.se.

Upplands-Bro kommun

@upplandsbrokommun

Upplands-Bro kommun

Alla nummer av kommunens tidning finns att läsa på webben, upplands-bro.se/tidning. Skanna QR-koden för att komma direkt till tidigare nummer på webben.



Maila din fråga till kommun@upplands-bro.se.

Utgivningsdag: 21 oktober 2023



Adam och Filip ger tummen upp till Finnstagårdsparken.

Fantasifulla former när barnen designar parken

Delaktighet.
Barnens konst blev unik lek miljö.

En glänta i Finnstagårdsparken i Bro har genomgått en magisk förvandling med hjälp av barns kreativitet och fantasifulla idéer. Kommunen bjöd in barn från området att rita teckningar som nu fått liv i form av träskulpturer som bjuder in till lek.

UNDER WORKSHOPS fick utegruppen från förskolan Blomman och barn i årskurs ett på Finnstaskolan utforska sin kreativitet och skapa teckningar som speglade deras lekfantasier och naturens värld. Med stöd av en konstnär fick barnen uttrycka hur de ville leka i skogen och skapa en unik lek miljö.

Resultatet av barnens idéer kan beskådas i form av träskulpturer, som har placerats i en glänta en bit in i skogen där de nu upptäcks av allt fler besökare. Adam och Filip är på besök i gläntan och leker bland skapelserna.

– Min favorit är regnbågen för den kan man springa på jättesnabbt, säger Adam och får direkt medhåll av Filip.

Finnstagårdsparken ligger mellan Bro centrum och Finnsta. Utvecklingen av parken är en del av Omdaning Bro, ett samhällsutvecklingsprojekt med fokus på social hållbarhet.

Genom samverkan och dialog med invånare strävar projektet mot att skapa en trivsamt plats med småstadskänsla i Bro, där alla kan trivas.

– Vi vill ge barnens idéer och fantasier liv här i Finnstagårdsparken. Genom att skapa dessa lekytor hoppas vi att barnen ska känna sig ännu mer välkomna och inspirerade att utforska sin fantasi och leka fritt, säger Amina Ahmed Ibrahim, projektledare för Omdaning Bro.



Fler lekplatser Runt om i Upplands-Bro finns flera lekplatser att besöka, med olika slags lekredskap och inriktning. Du hittar dem på kommunens webb. Skanna QR-koden med dig telefon så kommer du direkt till sidan. www.upplands-bro.se/lekplatser

Upptäck Finnstagårdsparken!

Ta med familjen till Finnstagårdsparken och upplev den magiska atmosfären som barnens idéer har skapat. Finnstagårdsparken är nu ännu mer lockande för både barn och vuxna och är ett perfekt utflyktsmål för lek och avkoppling i natursköna omgivning. Här finns dessutom en liten vikingaby, fornlämningar, äppellund och två grillplatser. Parken ligger mellan Bro Centrum och Finnsta.



Kontaktcenter

Telefon: 08-581 690 00

Mejl: kommun@upplands-bro.se

Besöksadress: Furuållsplan 1, Kungsängen Bro centrum 1, Bro

Förutom telefon, mejl eller besök finns också möjlighet till videosamtal eller chatt på kommunens hemsida, www.upplands-bro.se

Tidningen

Ansvarig utgivare: Ida Texell

Produktion: Roxx Communication Group

Tryck: By Wind

Kontaktperson vid frågor om innehållet är Sofia Vargas Iglesias, kommunikationschef.



Hallå där kommundirektör Ida Texell!

Hur arbetar kommunen med att främja folkhälsan för Upplands-Broborna?

– Folkhälsa hänger ihop med hur människor ser på sig själva och sin värdighet men också sina möjligheter att leva ett bra liv. Vi arbetar målmedvetet med social hållbarhet utifrån att unga människor ska kunna leva bra liv och inte hamna i riskutsatthet. Vi strävar efter att barn ska få vara rättighetsbärare, lyckas i skolan som är en av de viktigaste skyddsfaktorerna samt att de tidigt ska få förebilder. För de yngre invånarna erbjuder vi en idrottsledarakademi. Syftet med vår idrottsledarakademi är att erbjuda en gedigen ledarskapsutbildning anpassad för ungdomar och på så sätt främja föreningslivet. Vi blev även under 2023 godkända av WHO som äldrevänlig kommun.

Har du några tankar kring hur samhället kan bidra till att förbättra folkhälsan?

– Det är av största vikt att vi gör ett arbete tillsammans. Det krävs ett samarbete mellan regeringen, hälso- och sjukvårdssektorn, utbildningsinstitutioner, näringslivet och samhället i stort. Där är vi som kommun en viktig part för att bjuda in, samverka och påverka med kommuninvånaren i fokus. Den

» För de yngre invånarna erbjuder vi en idrottsledarakademi. «

senaste tidens grova våld markerar hur viktigt det är att vi arbetar med förebyggande åtgärder men också repressiva åtgärder. Det här är ett arbete som vi bara kan klara av tillsammans.

Vad gör du personligen för att främja din egen hälsa och välmående?

– Jag arbetar hårt och dedikerat i mitt uppdrag och det jag uppskattar mest är att få hitta lösningar tillsammans med andra på komplexa samhällsutmaningar. Jag sätter stort värde på att göra skillnad och får energi av att skapa lösningar som formar vårt samhälle. Jag hämtar kraft när jag är med min familj, annars uppskattar jag att bada, äta gott och läsa. Framför allt litteraturen är viktigt i mitt liv. Jag mår väldigt bra då jag läser en riktigt bra bok.



"Redan nu kan man lämna in sport och frilufts-prylar", säger Lars Frölander, fritidskonsulent. Fritidsbanken kommer att ligga i ungdomsverksamheten Bro:ns lokaler i Bro centrum.

Fritidsbanken kommer till Upplands-Bro

Våren 2024 öppnar Fritidsbanken i fritidsgården Bro:ns lokaler i Bro centrum. Redan till höstlovet (vecka 44) kan du hjälpa till att fylla Fritidsbanken med utrustning för utlåning.

Fritidsbanken blir som ett bibliotek, fast med sport- och friluftsprylar. Här kan du låna utrustning för en aktiv fritid, som till exempel skidor, skridskor, inlines, flytvästar, tält, bollar av olika slag, klubbor, fiskesjön, fotbollsskor, hjälmar, stormkök och mycket mer. Lånetiden är 14 dagar.

Det är helt kostnadsfritt att låna på Fritidsbanken; inga depositions- eller förseningsavgifter förekommer och saker som går sönder lagas om det är möjligt. Tanken är att använda utrustningen så länge det går i stället för att prylarna samlar damm i ett förråd.

– Vi har besökt Fritidsbankerna i våra grannkommuner och sett vilken fin verksamhet det är. Jag ser fram emot att erbjuda

utlåning även i vår kommun. Jag själv har en massa prylar hemma som inte används, det kanske du också har? I så fall hjälper du någon annan till en meningsfull fritid genom att skänka till oss, säger Lars Frölander, fritidskonsulent.

Insamling

För att Fritidsbanken ska kunna öppna behöver banken först fyllas. Kommunen tar emot fritidsprylar, gamla som nya, som du inte längre använder och vill skänka till oss. Från och med höstlovet vecka 44 (30 oktober) tar vi emot fritidsprylar. Insamlingslokaler är:

- biblioteken i Bro och i Kungsängen
- Bro IP och Kungsängens IP
- återvinningscentralerna i Bro och Kungsängen



Läs mer om fritidsbanken!

www.upplands-bro.se/fritidsbanken

ENKÄT:

Vilket är ditt smultronställe när du ska ut i naturen?

Det finns många vackra platser i Upplands-Bro. Här ger några invånare tips på sina favoriter.



Daniel Hellsten, Bro

– Cirka en kilometer norr om ryttarföreningen i Kungsängen står en blå bänk mitt i skogen, med fin utsikt mot Mälaren.



Det är enkelt att leva ett aktivt liv i Upplands-Bro. Här har vi 13 mil stränder, tio naturreservat, tre mil vandringsled och en vacker, levande landsbygd.

Oavsett om du gillar fiske, fågelskådning, att rida, cykla, vandra, jogga eller paddla – så finns möjligheten till detta och mycket mer i Upplands-Bro. På kommunens webb, under rubriken Uppleva och göra, hittar du massor av tips för aktiviteter året runt. Badplatser för varma sommarkvällen, var skidspåren finns och var sjöisen plogas på vintern. Men också sådant som lämpar sig perfekt för härliga höstdagar.

Visst du till exempel att det finns två fågeltorn i kommunen? Att det är tillåtet att fiska i Mälaren, och, förutsatt att du har fiskekort, även i andra sjöar? (På kommunens webb finns självklart även information om hur du ska fiska det!)

Gillar du att träna i naturen kan du utmana dig i höghöjdsbanan vid Hällkana, bege dig till något av de tre utegymen, hyra en kajak eller ta en runda på en av de fyra golfbanorna i kommunen.



På kommunens webb hittar du massor av tips för rörelse och naturupplevelser.

Skanna QR-koderna med din telefon för att komma direkt till respektive webbsida.

Ladda ner Naturkartan

Upplands-Bro kommun finns även med i appen Naturkartan – Sveriges största friluftsguide. Här söker du enkelt fram vandringsleder, forminnen och kulturmiljöer, naturreservat, vindskydd, grillplatser och mer. Du kan söka efter platser utifrån tillgänglighet samt se var det finns toaletter, parkeringsplatser och närhet till kollektivtrafik.



Appen Naturkartan laddar du ner via App store eller Google play. Den finns även på webben.

Expertens bästa tips

Maria Elfström jobbar som kommunekolog i Upplands-Bro och bjuder på några av sina favoriter i den lokala naturen.

Vart beger du dig för att njuta av en vacker utsikt?

– Till Rösaringsåsens naturreservat. Här ser man långt ut över Mälaren med sina öar och vattnet glittrar magiskt i solen.

Var spanar man bäst efter fåglar?

– Vi har två fågeltorn, det ena ligger i Broängarnas naturreservat och det andra i Tibbleviken. Vid det senare kan man nu under hösten få syn bland annat snatterand, bläsand, skäggdopping och vigg.

Har vi några ovanliga växter i Upplands-Bro?

Var ser man dem i så fall?



Maria Elfström, kommunekolog.

– Vid Örnäsjön finns en hage som kallas orkidéhagen. Här växer den fridlysta, lila orkidén ängsnycklar. I samma hage finns även den sällsynta halvgräsarten plattsäv och dessutom en mängd andra ängsblommor. Orkidéhagen är en vacker plats året runt men för att njuta maximalt av blomsterprakten så ska man besöka den runt midsommar.

Upplands-Broleden sträcker sig 29 kilometer genom fyra olika naturreservat. Den går genom skogar, förbi sjöar och långa åkrar och betesmarker. Om tre mil känns lite långt, men man ändå vill njuta av en varierad naturupplevelse, vilka delar av leden skulle du rekommendera?

– Om man är ute efter kultur, historia, geologi och häftiga naturupplevelser på en hyfsat kort sträcka så skulle jag tipsa om att utgå från Kungsängen och följa Upplands-Broleden till Ståketbron och fortsätta över vattnet till Kallhäll i Järfälla. Det är cirka sju kilometer och man kan sen ta pendeltåget tillbaka. Eller så nöjer man sig efter 4,8 kilometer. Då har man nått Ståketbron och där kan man hoppa på en buss vid hållplatsen Kajsas Hof för att ta sig tillbaka till Kungsängen.

Vart ska man bege sig för en härlig promenad med god tillgänglighet, som funkar med barnvagn eller rollator?

– För bästa tillgänglighet är tipset att välja motionsspåren. Vid Lejonaldalsjön finns ett spår på tre kilometer med ordentliga grusvägar i härlig natur. Dessutom finns skyltar längs hela slingan där man kan läsa om sjön, växter, djur och gamla torpmiljöer som man passerar.



Vid Tibbleviken kan man nu på hösten få syn på bland annat skäggdopping.



Jasmin Déséri, Kungsängen

– Tidigare bodde jag i Håtuna och där är så fin skog. Med mycket fåglar och bra ställen för svampplockning.



Marianne Wallin, Kungsängen

– Jag gillar Lennartsnäs, där är fina omgivningarna, och även Lillsjön tycker jag mycket om.

Upplands-Bro godkänd av WHO som äldrevänlig kommun

Upplands-Bro kommun har godkänts som medlem i världshälsoorganisationen, WHO:s, nätverk för äldrevänliga städer. Arbetet med att göra Upplands-Bro mer äldrevänligt går nu vidare med full kraft, med fina möjligheter till erfarenhetsutbyte med de övriga 1 444 kommunerna världen över, som också är med i nätverket.

ÄLDREVÄNLIG KOMMUN är ett ramverk framtaget av Världshälsoorganisationen, WHO. Det innebär att alla delar av samhället ska vara anpassade och planeras med hänsyn till äldres behov.

Det gäller utemiljöer, offentliga byggnader, kollektivtrafik, bostäder, kultur- och serviceutbud, tillgång till samhällsinformation samt att man som äldre har goda förutsättningar för social delaktighet.

Kommunen har ett politiskt uppdrag att arbeta för att göra Upplands-Bro mer äldrevänligt och medlemskapet i WHO:s nätverk är en viktig milstolpe.

– Jag är mycket glad över att kommunen har godkänts som medlem, det betyder att vi uppfyller de krav som ställs från WHO:s sida. Men det betyder inte att vi är färdiga, tvärtom är det nu som det riktiga arbetet startar, när det äldrevänliga perspektivet ska implementeras i alla kommunens verksamheter, säger Tina Teljstedt (KD), ordförande i äldre- och omsorgsnämnden.

Ansökan till WHO skickades in våren 2023 och godkändes under sommaren men förarbetet har pågått sedan förra hösten. Bland annat gjordes då en kartläggning över hur äldrevänligt Upplands-Bro är idag, i form av öppna dialogmöten med invånare i åldern 65+.

Sedan dess har en referensgrupp med medarbetare från olika delar av kommunen



påbörjat arbetet med att ta fram en handlingsplan för de närmsta tre åren.

En del aktiviteter kopplat till fokusområdena för äldrevänliga städer har redan kommit i gång, till exempel Kulturklubben för äldre, där gemenskap, en meningsfull fritid och social inkludering är viktiga parametrar, se sidan 2.

– Det här medlemskapet innebär att vi får tillgång till nätverk där vi kan ta del av andras erfarenheter, och dela med oss av våra bästa exempel längs den här resan. Nu fortsätter vi vårt arbete i samverkan med andra aktörer och i dialog med kommuninvånarna, säger Mitra Ghannad, socialchef.

WHO:s ramverk bygger på åtta fokusområden

- Tillgänglighet till byggnader och miljöer
- Transporter
- Boende
- Gemenskap och fritidsverksamhet
- Social inkludering
- Medborgerligt deltagande och inflytande
- Information och kommunikation
- Vård, omsorg och service



Förra året tilldelades karateklubben Tatakai Kyokushin Bro jämställdhetsbonusen för sitt arbete för att erbjuda alla möjlighet att delta, oavsett kön, ålder och funktionsvariation.

Nominera din förening till Årets inkluderingsbonus!

Arbetar din förening aktivt med inkluderings- och värdegrundsfrågor? Då har ni chansen att få en bonuscheck på 15 000 kronor från kommunen. Nominera din förening till Årets inkluderingsbonus senast 29 oktober.

SEDAN 2019 har kultur- och fritidsnämnden årligen delat ut 15 000 kronor till en förening i Upplands-Bro som aktivt arbetar med att öka jämställdheten och för att inkludera alla. I år har utmärkelsen bytt namn från jämställdhetsbonus till inkluderingsbonus.

För att få priset måste föreningen ha ett förhållningsätt där alla medlemmar deltar på lika villkor. Föreningsverksamheten bör alltså ligga i



Skanna QR-koden för att komma till nomineringssidan.
<https://service.upplands-bro.se/jamstalldetsbonus>

linje med riksidsrottsförbundets värdegrund, FN:s barnkonvention och konventionen om mänskliga rättigheter.

Via vår e-tjänst kan du nominera den förening som du anser har gjort en extra insats för inkludering under 2023. I nomineringen ska föreningens fullständiga namn anges samt en motivering. Skicka in senast söndag 29 oktober!

Utmärkelsen delas ut i anslutning till kultur- och fritidsnämndens sista sammanträde för året, 12 december.

Bibliotek

Läxhjälp i Bro

Onsdagar kl. 17.00–19.00

Biblioteket i Brohuset, Bro

Röda Korset i Upplands-Bro erbjuder gratis läxhjälp för dig som behöver hjälp i dina studier. Läxhjälpen är kostnadsfri och alla är välkomna att delta! Kontakt: broharad@redcross.se

Språkcafé i Bro

Tisdagar kl. 16.00–18.00

Biblioteket i Brohuset, Bro

Kom på språkcafé! Vi fikar, lär känna varandra och pratar om olika ämnen på lätt svenska. Gratis och ingen anmälan behövs. Vi bjuder på fika. Kontakt: broharad@redcross.se

Shared reading på svenska

Fredagar 3/11 och 1/12 kl. 14.30

Biblioteket i Brohuset, Bro

Kom och var med på högläsning på svenska för vuxna i form av det brittiska konceptet Shared Reading! Vi läser en kortare text och en dikt högt tillsammans och pratar om det vi läser. Inga förberedelser behövs, kom som du är! Biblioteket står för texter och fika. Anmäl dig via kultur.upplands-bro.se.

Skrivgrupp 65+

Fredagar 17/11 och 1/12 kl. 13.00

Biblioteket i Kulturhuset, Kungsängen

Är du 65 plussare och tycker om att skriva? Kom till bibliotekets skrivgrupp för äldre! Tillsammans med skrivpedagog/bibliotekspedagog får du möjlighet att utveckla ditt författarskap genom skrivövningar och samtal kring olika genrer. Gratis och ingen anmälan!

Fullspäckad höst på bibblan!

Sagostund för barn, bokcirkel för vuxna, after school för 9–14-åringar och mycket mer!

Du hittar alla bibliotekets evenemang på webben!



www.kultur.upplands-bro.se

Skanna QR-koden med din telefon så kommer du direkt dit.

Kultur och evenemang

Läs mer om kulturevenemang! www.kultur.upplands-bro.se



MUSIKINTRESSERADE SENIORER SÖKES!

Är du en passionerad musikerentusiast eller kanske en erfaren musiker? Då kan du vara precis den vi söker!

Upplands-Bro kommun lanserar ett spännande generationsprojekt och vi letar efter dig med ett genuint intresse för musik. Oavsett om du spelar ett instrument, sjunger eller helt enkelt älskar att lyssna på musik, så är du välkommen att vara med. Läs mer om projektet och hur du anmäler dig på vår hemsida!



HAPPY HALLOWEEN MED KULTURSKOLAN

Fredag 27 oktober kl. 17.00
Kulturhuset, Kungsängen

Kulturskolan bjuder in alla unga från 10 år och uppåt på en massa härliga aktiviteter i Kulturhuset, t.ex. spela Rockband, Gissa låten, Cosplay smink-tutorial, och Hemliga runor. Du som deltar i aktiviteter har chans att vinna fina priser! På kvällen bjuder vi på inte mindre än två konserter och snacks, allt är helt kostnadsfritt!



DYSTOPIA UNGDOMSFESTIVAL

Fredag 3 november kl. 17.00
Kulturhuset, Kungsängen

Välkommen till Dystopia, ungdomsfestivalen för dig som är 14+ år! I dystopins tecken blir det en helkväll med VR-spel, rollspel, biovisning av The Hunger Games, ljudproduktion, brädspel, boktips, utställningar och mycket mer! Allt är självklart helt kostnadsfritt och vi bjuder på snacks!



KONSERT: JAZZ I HÖSTMÖRKRET

Söndag 12 november kl. 18.00
Ekhammarscenen, Kungsängen

Varmt välkommen till en magisk kväll med Capella Cantica "Jazz i Höstmörkret" under ledning av dirigenten Alvar Nilsson! Under kvällen kommer en enastående blandning av svensk och internationell musik att framföras, inklusive kompositioner av Povel Ramel, Kirby Shaw, Erroll Garner och många andra. Köp dina biljetter redan idag och följ med dem på denna magiska musikaliska resa!

Mitt Bibliotek

Var med och påverka framtiden för Upplands-Bro Bibliotek!

Bidra med dina idéer genom att delta i enkäten
Mitt bibliotek på kommunens webb. Senast 31 oktober
behöver vi ditt svar! upplands-bro.se/mittbibliotek



Scanna koden och kom direkt till enkäten!



DELTA & TYCK TILL!

Gödselkartan – enkel och smart hantering av hästgödsel

Här hittar du kartan!

Anmäl dig för att synas i kartan eller gå in för att hitta leverantörer av hästgödsel. Skanna QR-koden för att komma direkt till sidan. www.upplands-bro.se/godselkartan



Marianne Liljekvist är en av många hästägare i Upplands-Bro, här med ponnyn Cocktail. "Gödselkartan är ett väldigt fint initiativ. Tidigare har vi betalat en jordfabrik för att hämta vårt gödsel och sedan har vi köpt tillbaka det i form av jord. På det här sättet kan vi spara pengar och glädja någon annan som behöver gödsel", säger Marianne Liljekvist.

Hästgödsel är en resurs som kan användas i större utsträckning än vad som görs idag. Upplands-Bro kommun har tagit fram ett kartverktyg där den som har hästgödsel – och den som vill ha hästgödsel – kan hitta varandra. En win-win för båda parter, och i förlängningen även en vinst för miljön.

HÄSTGÖDSEL är mindre näringsrikt än kogödsel och används därför inte i samma utsträckning inom jordbruket idag. Det är inte ovanligt att hästgödsel behandlas som avfall och transporteras flera mil, vilket påverkar miljön och ofta är kostsamt. Eller så får det ligga kvar i hagen vilket riskerar att bidra till övergödning av vattendrag och sjöar.

Men hästgödsel är en resurs som kan användas för odling, både inom storskalig matproduktion och småskalig hobbyodling. Det

innehåller en del näringsämnen, men framför allt har det egenskaper som ökar mullhalten i jorden, skapar bättre förutsättningar för maskarnas aktivitet och långsiktigt främjar odlingslandskapet.

Upplands-Bro kommun har därför tagit fram ett kartverktyg där "leverantörer" (hästgårdar och stall) och potentiella "mottagare" av hästgödsel (jordbrukare, trädgårdsföreningar och andra odlingsentusiaster) kan hitta varandra.

– Det här är ett kreativt exempel på hur man kan jobba lokalt och cirkulärt med hållbara lösningar som i det här fallet gynnar både ekonomi och miljö. Varje litet steg som vi tar i den här riktningen är positivt och jag hoppas att många väljer att använda sig av gödselkartan, säger Mattias Peterson Ersoy (C), kommunalråd och ordförande i kommunstyrelsens miljö- och energiutskott.

Kartverktyget fungerar endast som en kontaktförmedling, transaktionen sköts av parterna själva. En leverantör väljer själv om hen vill skänka eller sälja sitt gödsel.

– Som kommun jobbar vi med hållbarhet på flera plan och en viktig del är att skapa förutsättningar så att resurser kan nyttjas på ett hållbart sätt. Det finns både miljömässiga och ekonomiska vinster med en effektivare hantering av hästgödsel, säger Thomas Lenell, samhällsbyggnadschef.

Gödselkartan har tagits fram av Upplands-Bro kommun. Idén kom till inom projektet Åtgärdssamordning för vatten, där Upplands-Bro samarbetar med grannkommunerna Håbo och Sigtuna kring hästgödselhantering utifrån EU:s vattendirektiv om hållbara vatten. Kartverktyget kommer att användas i alla tre kommuner.